l'inscription :

Ossemens de Jean, évëque italien ami de Baldric II, recueillis

en 1 5 16 par Jean de Cromois, XXXVIII abbé de Saint-

Jacques, qui les fit transporter de la chapelle de Saint-André

à cette place. Le 27 septembre i83q, ces restes furent décou-

verts par MM. Jacquemotte, vicaire-général, Van Hex, curé

de Saint-Jacques, Jénicot, conseiller de la fabrique, Bovy,

docteur en chirurgie, Davreux, professeur de chimie, et remis

avec l'inscription qui accompagnait ces ossemens dans une

nouvelle boîte et déposés de nouveau dans le même lieu.

APPENDICE

L'EVEQUE LEON.

Je ne puis m'empêcher de faire remarquer le curieux

parallélisme de l'histoire du peintre Jean avec celle de

l'évêque Léon. Léon est, comme Jean, un évêque italien

exilé; comme lui, il est réfugié à Liège ; comme lui, il reçoit

l'hospitalité de Notger. La seule différence, c'est que,

tandis que Jean a trouvé un abri et une tombe à Saint-

Jacques, Léon a vécu et a été enterré à Saint-Laurent.

L'histoire de Léon est d'ailleurs assez bien attestée, ce

semble, puisqu'elle est racontée par Rupert et par Renier

de Saint-Laurent. Rupert, il est vrai, est postérieur en

date au biographe de Baldéric, et l'on pourrait presque se

demander s'il n'a pas écrit sous l'influence de ce dernier.

Sans examiner cette question, je me borne à reproduire

les textes.

I.

Rupert, Chronicon Sancti Laurentii (MGH., t. VIII),

c. 10, p. 166.

Notgerus... Post haec Leonem quemdam ex nobilissimis

Graecorum episcopum venientem ad se profugum cum suis

excepit
;
qui bello Calabrico, quod Otto secundus imperator

contra Graecos gessit, expulsus fuerat a Graecis, asserentibus

quod Romanis Calahriam prodiderit. Et quia necessitatem coacti

exilii verterat in voluntatem sanctae peregrinationis, ut perve-

niret ad illam quam expectaverunt patres nostri veram terram

repromissionis, hic illum sancto in loco sanctoque proposito
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manere et de ecclesia vivere cum suis instituit, et sancte vivendo

hic usque in finem perseveravit, tandemque migrans ad Domi-
num, in hoc eodem incolatus sui loco ante altare sancti Gereonis

corpore quiescit.

II.

Renier de Saint- Laurent, Vita Everacli (MGH.,
t. XX), c. ii, p. 564. (Parle d'après Rupert).

Ad hune (Notgerum) Léo quidam episcopus ex nobilissimis

Graecorum profugus venit, qui pulsus a sede suâ iccirco fuerat

quod incusaretur Ottoni secundo, dum idem imperator adversus

Grecos haberet castra, prodidisse Calabriam. Quem et humane
exceptum predictus antistes in hoc loco manere statuit, neenon